
Управление образования 
А дм инистрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
О Я  0 3 . г  0 2 4  № 1 /Ь

г. Советская Гавань

О—проведении соревнований Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края по шахматам «Белая ладья» среди команд 
образовательных учреждений

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, положением о краевых соревнованиях по шахматам «Белая 
ладья» среди команд образовательных организаций Хабаровского края, с 
целью выявления, мотивации и поддержки талантливых детей, проявляющих 
интерес к интеллектуальному виду спорта,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Центр детского творчества «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) организовать 14.03.2024 проведение соревнований 
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края по 
шахматам «Белая ладья» среди команд образовательных учреждений.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении соревнований 
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края по 
шахматам «Белая ладья» среди команд образовательных учреждений.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся в соревнованиях Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края по шахматам «Белая ладья» среди команд 
образовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Р.В. Горшкова

0 0 0 2 9 5 £
МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



УТВЕРЖДАЮ 
Начальник Управления образования 

Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хаба

wn f c S  Л  >  4$

( »
s  га " iX  <  t  1

1 «4- | 1 -*■ °0

% S  
■°ъ % *\  ^ 
<ов£>%1

* о  ■

\  '

УТВЕРЖДАЮ 
Начальник Управления по социальным 

вопросам Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района 

Хабаровского края
Ц 2Г о  О  |  j g | ' o |

Мироняк
« » 2024 год

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края по шахматам «Белая ладья» 
среди команд общеобразовательных учреждений

Советско-Гаванский муниципальный район 
2024 год



2

1. Общие положения

Соревнования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края по 
шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных учреждений (далее - 
Соревнования) проводятся в соответствии с положением о краевых соревнованиях по 
шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций Хабаровского 
края и Планом спортивно-массовых мероприятий отдела по спорту, туризму и молодежной 
политике Управления по социальным вопросам Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края.

Соревнования проводятся в целях развития и популяризации шахмат в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края.

Основными задачами Соревнования являются:
- создание единой системы соревнований по шахматам среди команд 

общеобразовательных учреждений муниципального района;
- стимулирование педагогической деятельности руководителей и педагогов 

общеобразовательных учреждений по совершенствованию внеклассной работы;
- выявление одаренных в шахматах детей, повышение мастерства юных шахматистов;
-определение сильнейшей команды для участия в краевых соревнованиях по

шахматам «Белая ладья» среди команд общеобразовательных организаций;
-содействие сплочению детей, развитию коллективизма, чувства ответственности.

II. Организаторы мероприятия
Общее руководство организацией Соревнований осуществляет Управление 

образования Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского 
края, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Центр детского творчества 
«Паллада» «Паллада» отдел по спорту, туризму и молодежной политике Управления по 
социальным вопросам Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

Непосредственное проведение соревнований возлагается на организационный 
комитет.

III. Место проведения и сроки.
Соревнования проводятся 14 марта 2024 года в 14:15 часов на базе МБОУ ЦДТ 

«Паллада» (ул. Ленина, 16)

IV. Условия проведения I

Соревнования проводятся по круговой системе, с контролем времени на партию 
(каждому участнику 10 минут в одной партии). Места команд определяются по сумме 
очков, набранных всеми членами команды. В случае равенства, предпочтение отдаётся по:

1. Количеству набранных очков (победа -  2 очка, ничья -  1 очко)
2. Личной встрече команд

Общекомандный зачёт и зачёт на личное первенство. В случае необходимости 
главная судейская коллегия вправе внести изменения в регламент соревнований. Места 
распределяются согласно бальной таблице.

По окончании матча капитаны команд обязаны подписать протокол с результатом 
матча.

V. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в Соревнованиях допускаются сборные команды, сформированные из 

обучающихся одной образовательной организации в возрасте 14 лет и моложе (2010 г.р. и 
моложе). ЧУ

Состав команды 5 человек - 4 юноши и не менее 1 девушки, по двум возрастным 
категориям: 2014-2017 г.р., 2010-2013 г.р.

■ - ■■ ;•



3
’ ‘МЫ у? Ш  ? t 'Ш! Щ : fifef ■; /7; w  $:;i'

VI. Заявки
Для участия в Соревнованиях необходимо подать предварительную заявку до 6 

марта 2024г по форме (приложение 1) на электронный адрес: cdtpalladasvg@yandex.ru с 
пометкой «Заявка на соревнования «Белая ладья»

Заявки на участие в Соревнованиях команд общеобразовательных учреждений (с 
указанием фамилии, имени и отчества участников, даты рождения) должны быть 
подписаны директором общеобразовательного учреждения, заверены печатью.

VII. Награяедение.
Команды победителей и призеров, награждаются дипломами, медалями и кубками 

соответствующих степеней. Победители и призеры в личном первенстве по доскам 
награждаются дипломами.

| ' . 1: ■*; t; i К -j■' - 1 : ' ■
VIII. Финансовые расходы.

Расходы, связанные с подготовкой и проведением Соревнований, осуществляет за 
счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края».

Расходы по командированию участников команды школы образовательного 
учреждения муниципального района осуществляют командирующие организации.

IX. Дополнительная информация.
По всем вопросам обращаться по телефону:
89143785299 Перетягина Евгения Викторовна;

■й Л  . *;■ А  '

'(1 1 ■ ' ' г , 1

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

